
B O L O G N A

COORDINAMENTO GENERALE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

DETERMINAZIONE   N. 154 / 2024

OGGETTO: AVVISO  DI  RICERCA  DI  PERSONALE,  MEDIANTE  MOBILITA' 
ESTERNA, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO AREA ISTRUTTORI - 
PROFILO  PROFESSIONALE  ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO-
CONTABILE - PRESSO IL 1° SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI E 
FINANZIARI - COMUNE DI MINERBIO.

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
 tra le funzioni conferite al Servizio gestione del personale dell’Unione Terre di 

Pianura è ricompresa anche la gestione delle procedure selettive per l’Unione ed 
i Comuni ad essa aderenti; 

• il  Comune  di  Minerbio  intende  procedere  con l’esplorazione  del  mercato   e 
dell’interesse dei dipendenti pubblici di altre Amministrazioni per una eventuale 
assunzione a tempo pieno ed indeterminato, mediante mobilità esterna, di un 
profilo di “Istruttore Amministrativo-contabile” (ex cat. C); 

RITENUTO: 
• di procedere all’indizione della  selezione per la  possibile  individuazione della 

figura professionale richiesta; 
• di approvare l’Avviso di selezione in oggetto;

DATO ATTO CHE si provvederà con successivo atto alla nomina della Commissione 
esaminatrice ai sensi dell’art. 58 e seguenti del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147, D.lgs. n. 267; 

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 33/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui il 

Consiglio  del  Comune di  Minerbio  approvava  la  nota  di  aggiornamento   al 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

 la deliberazione consiliare n. 34/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui il 
Consiglio del Comune di Minerbio approvava il Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024-2026;

 la deliberazione di Giunta n. 105/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui la 
Giunta del Comune di Minerbio approvava il  PEG 2024-2026 e assegnava ai 
Responsabili apicali gli obiettivi e le risorse finanziarie, umane e strumentali per 
perseguirli;

Copia informatica



B O L O G N A

 la deliberazione n. 6/2024 e ss.mm.ii , esecutiva ai sensi di legge, con cui la 
Giunta del Comune di Minerbio approvava il PIAO 2024-2026 – “Sottosezione 
performance”e assegnava gli obiettivi di gestione ai Responsabili; 

VISTI: 
• il D.lgs. n. 267/200; 
• il D.lgs. n. 165/2001;
• il D.L. n. 80/2021, conv. nella L. n. 113/2021;
• lo Statuto del Comune;
• il Regolamento di contabilità;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi

D E T E R M I N A

1. di indire una selezione per l’eventuale copertura, mediante mobilità esterna, di 
n.  1  posto  afferente  al  profilo  professionale  “Istruttore  Amministrativo-
contabile” (ex cat. C), presso il 1° Settore Servizi Istituzionali e Finanziari – 
Comune di Minerbio, nella forma e nel contenuto di cui al testo allegato, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di disporre che si provvederà con successivo provvedimento alla nomina della 
Commissione esaminatrice, nonché all’individuazione del giorno, dell’ora e del 
luogo di svolgimento del colloquio;

3. di  dare  atto  che  i  componenti  della  Commissione  saranno  nominati  in 
ottemperanza di quanto previsto:

• dall’art. 35, comma 3, lett. e), D.lgs. n. 165/2001 (incompatibilità tra membri 
di commissione e titolari di cariche politiche o di rappresentanza sindacale);

• dall’art. 57, comma 1, lett. a), D.lgs. n. 165/2001 (presenza di almeno un terzo 
dei membri per ciascun genere);

• dall’art. 35-bis, D.lgs. n. 165/2001, fatta salva la conforme autocertificazione 
da acquisirsi  in sede di prima convocazione della commissione, e successive 
verifiche circa la insussistenza di condanne, anche non passate in giudicato, per 
reati contro la P.A.;

4. di approvare, a tal fine, l’allegato Avviso di selezione (all. A); 
5. di dare atto che l’avviso di selezione, come sopra approvato, viene pubblicato 

integralmente  all’albo  pretorio,  sul  Sito  istituzionale  –  sez.  Amministrazione 
trasparente, sotto-sezione “Bandi di Concorso” e sul Portale del reclutamento 
unico InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica;

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione 
"Amministrazione Trasparente" del proprio sito istituzionale, in ottemperanza a 
quanto disposto dal D.lgs. n. 33/2013, dalla L. n. 190/2012 e dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza.

Lì, 02/04/2024 IL RESPONSABILE
MIRFAKHRAIE MARCELLO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



B O L O G N A

Copia informatica



SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

             SCADENZA: 02/05/2024 ore 19:00

AVVISO DI RICERCA DI PERSONALE, MEDIANTE MOBILITA’ ESTERNA, PER LA
COPERTURA DI N. 1 POSTO  AREA ISTRUTTORI – PROFILO PROFESSIONALE
ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO-CONTABILE  – PRESSO  IL  1°  SETTORE
SERVIZI ISTITUZIONALI E FINANZIARI – COMUNE DI MINERBIO

In applicazione di quanto previsto dall’art. 2 della Convenzione di cui al Rep. n. 43 del
18/01/2016 dell’Unione Terre di Pianura per il conferimento delle funzioni, compiti e attività
di gestione del Servizio Personale e in attuazione degli atti deliberativi relativi al “Piano
Triennale  dei  Fabbisogni”  del  Comune  di  Minerbio,  al  fine  di  esplorare  il  mercato  e
l’interesse dei dipendenti pubblici di altre amministrazioni, è emesso, ai sensi dell’art. 30,
D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., un Avviso pubblico di mobilità volontaria, per la selezione di
possibili candidati, in servizio come dipendenti presso altre Amministrazioni Pubbliche, ai
fini dell’eventuale copertura di:

n. 1 (uno) posto Area Istruttori – Profilo professionale “Istruttore amministrativo-contabile”
presso il 1° Settore Servizi istituzionali e finanziari del Comune di Minerbio

Requisiti di partecipazione
Sono  ammessi  a  partecipare  alla  procedura  i  dipendenti  in  servizio  a  tempo
indeterminato in  Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, D.lgs. n.
165/2001, con profilo professionale corrispondente a quanto sopra esposto, in possesso
dei seguenti requisiti:
•  servizio  con  rapporto  di  lavoro  a  tempo  indeterminato  presso  una  Pubblica
Amministrazione ex art. 1, comma 2, del D.lgs. 165/2001;
•  possesso  del  profilo  professionale  di  “Istruttore  amministrativo”,  “Istruttore
amministrativo contabile”, “Istruttore contabile” o altro profilo equivalente;
•  attuale  inquadramento  nell’ambito  dell’Area  professionale  “Istruttori”  del  Comparto
Funzioni  Locali  (ex  Categoria  C),  ovvero  categoria  equivalente  di  altro  comparto  della
pubblica amministrazione ai sensi del D.P.C.M. 30 novembre 2023 (Disciplina dei processi
di mobilità fra pubbliche amministrazioni del personale non dirigenziale - GU Serie Generale
n. 20 del 25-1-2024);
• avere concluso con esito positivo il periodo di prova previsto dal vigente CCNL;
• idoneità psico-fisica alle mansioni proprie del profilo di pertinenza, ovvero essere immune
da limitazioni fisiche che possano ridurre il completo ed incondizionato espletamento del
servizio;
•  non  essere  incorsi  in  procedimenti  disciplinari,  conclusi  con  sanzione,  nei  due  anni
precedenti la data di scadenza del presente avviso;
La  mancanza  di  uno  o  più  dei  suddetti  requisiti  comporta  l  ’esclusione  dalla  
procedura selettiva.

Settore Affari generali e Risorse umane – Via San Donato, 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo)
– Tel. 051 6004113 - giuridico@terredipianura.it – pec: tdppersonale@cert.provincia.bo.it -

C.F../P.I. 03014291201 – www.terredipianura.it 

Copia informatica



SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

Orario e luogo di lavoro
Il rapporto di lavoro è a tempo pieno (36 ore sett.li). Il luogo di lavoro è presso la sede del 
Comune di Minerbio.

Criteri di scelta
In virtù della facoltà contemplata dall’art. 30, comma 1, D.lgs. n. 165/2001, l’Unione Terre
di  Pianura  procederà  a  esaminare  le  domande  pervenute  avvalendosi  del  supporto  di
apposita Commissione che sarà individuata con successivo provvedimento.
La  Commissione  procederà  all’analisi  e  valutazione  dei  curricula –  pervenuti  con  la
domanda  di  partecipazione  attraverso  la  piattaforma  InPA  –  Portale  del
Reclutamento  –  per  individuare  quello  che  eventualmente  risulti  coerente  con  le
specifiche caratteristiche, conoscenze e competenze necessarie a rivestire la posizione di
lavoro da ricoprire.
L’Unione  Terre  di  Pianura  convocherà  i  candidati  ad  un  colloquio finalizzato
all’approfondimento delle  competenze e delle attitudini personali, nonché alla  verifica del
possesso  della  professionalità  necessaria  a  ricoprire  la  specifica  posizione  lavorativa
vacante e alle motivazioni della richiesta di trasferimento.

Il giorno, l’orario e la sede del colloquio saranno resi noti,   con un preavviso di almeno 5  
giorni, mediante pubblicazione sul Portale del Reclutamento InPA e sul sito web

www.terredipianura.it nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso”
(accessibile anche da “Concorsi, selezioni e mobilità”) con valore di notifica a tutti gli effetti
di legge nei confronti di tutti i candidati in possesso dei requisiti di ammissibilità previsti dal

presente Avviso.
Non verranno effettuate convocazioni individuali

Solo le eventuali esclusioni saranno comunicate individualmente tramite e-mail

I candidati saranno valutati secondo i seguenti criteri:
• capacità di risoluzione di problemi e capacità di autonomia nell’ambito delle mansioni da
assegnare;
• preparazione culturale  ed esperienza professionale  maturata in  relazione al  posto da
ricoprire;
• motivazioni della richiesta di trasferimento;
• brillantezza espositiva;
• titolo  di  studio posseduto e ulteriori  titoli  di  studio,  specializzazioni,  master,  percorsi
formativi specifici inerenti il posto da ricoprire;
• conoscenza degli  strumenti  informatici  e  del  pacchetto Office (MS Office,  LibreOffice,
ecc.), in particolare l’uso dei foglio elettronici di calcolo (MS. Excel, LO. Calc, ecc.).
La Commissione assegnerà ad ogni candidato in possesso dei requisiti di ammissione un
punteggio da 0 a 30 punti così ripartiti:
• fino a 12 punti per valutazione del curriculum professionale e formativo;
• fino a 18 punti per la valutazione del colloquio.
Non  saranno  ritenuti  idonei  al  posto  da  ricoprire  quei  candidati  che  totalizzeranno  un
punteggio inferiore a 21 punti.
La valutazione sarà effettuata anche in presenza di una sola domanda di trasferimento per
la posizione richiesta.

Settore Affari generali e Risorse umane – Via San Donato, 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo)
– Tel. 051 6004113 - giuridico@terredipianura.it – pec: tdppersonale@cert.provincia.bo.it -

C.F../P.I. 03014291201 – www.terredipianura.it 

Copia informatica



SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

Le valutazioni della Commissione sono insindacabili. Dall’esito della procedura non verrà
formulata graduatoria.  L’esito della valutazione verrà comunicato ai candidati tramite
pubblicazione  sul  sito  web  www.terredipianura.it  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente/Bandi di Concorso” (accessibile anche da “Concorsi, selezioni e mobilità”).

Domanda di partecipazione e modalità di presentazione
Gli interessati dovranno far pervenire domanda entro e non oltre 

le ore 19:00 del giorno 02/05/2024
(data di arrivo al protocollo a pena di esclusione)

NON SI TERRÀ CONTO DELLE ISTANZE CHE PERVERRANNO OLTRE TALE TERMINE

L’unica  modalità  di  presentazione  della  domanda  di  ammissione  alla  mobilità,  PENA
ESCLUSIONE, è  l’iscrizione on-line compilando il format di candidatura sul Portale “inPA”
all’indirizzo www.inpa.gov.it previa registrazione del candidato sullo stesso portale.
L’accesso avviene attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID). Si raccomanda di
richiedere  le  credenziali  SPID  con  adeguato  anticipo  rispetto  ai  termini  previsti  per  la
presentazione della domanda, al fine di minimizzare il rischio di non riuscire ad ottenere le
suddette credenziali in tempo utile.
Il  presente  avviso  è  pubblicato  altresì  sul  sito  dell’ente  www.terredipianura.it, sezione
“Concorsi,  selezioni  e  mobilità”,  accessibili  anche  dalla  sezione  “Amministrazione
Trasparente/Bandi di concorso”.
La data di presentazione on-line della domanda di partecipazione al concorso è certificata e
comprovata da apposita ricevuta scaricabile, al termine della procedura di invio, dal Portale inPA
che, allo scadere del suddetto termine ultimo per la presentazione della domanda, non permette
più,  improrogabilmente,  l’accesso alla  procedura di  candidatura  e  l’invio  della  domanda di
partecipazione. 
Ai fini della partecipazione alla mobilità, in caso di più invii della domanda di partecipazione, si
terrà conto unicamente della domanda di partecipazione inviata cronologicamente per ultima,
intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente revocate e private d’effetto. 

Cause di esclusione
Saranno comunque esclusi dalla procedura di mobilità:
• i candidati che non presentino la domanda entro i termini stabiliti dal presente Avviso; 
• i candidati non in possesso del profilo professionale corrispondente a quello del posto da
ricoprire;
• i candidati che non siano dipendenti di Amministrazioni Pubbliche;
• i candidati che si presenteranno senza un documento di identità il giorno del colloquio;
• i candidati che non si presentano a sostenere il colloquio nel giorno prestabilito, fatti salvi
eventuali gravi motivi preventivamente esposti alla commissione che verranno valutati ad
insindacabile giudizio della commissione;
• i  candidati  che non provvedano al  puntuale riscontro,  nei  tempi  assegnati  dall’ufficio
personale, alla richiesta di chiarimenti ed integrazioni alle candidature presentate.

Assunzione
Il  presente  avviso  ha  valore  esplorativo.  La  valutazione  dei  curricula e  del  colloquio
individuale  non  verranno  intesi  come  impegnativi  né  per  il  candidato  né  per
l’Amministrazione e non vincolano l’Ente all’assunzione.

Settore Affari generali e Risorse umane – Via San Donato, 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo)
– Tel. 051 6004113 - giuridico@terredipianura.it – pec: tdppersonale@cert.provincia.bo.it -

C.F../P.I. 03014291201 – www.terredipianura.it 

Copia informatica



SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE

Dall’esito della valutazione non verrà prodotta graduatoria.
Il  nulla  osta  al  trasferimento  rilasciato  dal  proprio  Ente   non  è  considerato  requisito  
necessario per la partecipazione ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  3,    comma   7, D.L. n.  
80/2021 conv.  nella  L.  n.  113/2021, ma qualora venga allegato costituirà elemento di
valutazione dei candidati.
Per ragioni di pubblico interesse, il  presente avviso di mobilità potrà essere modificato,
prorogato o revocato.
L’eventuale  assunzione a  seguito  della  presente  procedura  è  subordinata  all’esito  delle
comunicazioni ex art. 34 bis, D.lgs. n. 165/2001.
Le Amministrazioni garantiscono parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso
al lavoro e per il trattamento sul lavoro, ai sensi dell’art. 7, D.lgs. n. 165/2001.
Il trattamento economico è quello previsto dal vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali.
Eventuali  informazioni  e  precisazioni  possono  essere  richieste  al  Servizio  Gestione  del
Personale  preferibilmente  tramite  mail  all’indirizzo  “giuridico@terredipianura.it”,  oppure
telefonicamente al numero 051/600.4113-114.
Si  informa che la  comunicazione di  avvio  di  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  7  della  L.
241/90, si intende anticipata e sostituita dal presente bando e dall’atto di adesione allo
stesso da parte del candidato, attraverso la sua domanda di partecipazione.
Si  comunica  che  il  responsabile  del  procedimento  amministrativo  è  il  Responsabile  del
Settore  Affari  Generali  e  Risorse  Umane  e  che  il  procedimento  stesso  avrà  avvio  a
decorrere dalla data di scadenza per la presentazione delle domande prevista dall’avviso.
Il termine di conclusione del procedimento è fissato entro sei mesi dalla data di inizio dei
colloqui.

Il presente avviso è pubblicato all’Albo Pretorio e al sito istituzionale dell’Unione Terre di
Pianura:  www.terredipianura.it alla  sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di
Concorso.

Granarolo dell’Emilia, 02/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI E RISORSE UMANE

Dott. Marcello Mirfakhraie
(documento firmato digitalmente)

Settore Affari generali e Risorse umane – Via San Donato, 74/27 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo)
– Tel. 051 6004113 - giuridico@terredipianura.it – pec: tdppersonale@cert.provincia.bo.it -

C.F../P.I. 03014291201 – www.terredipianura.it 

Copia informatica


